КОПИЯ

Дело №1-281/2020 (11901320025082089) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Белово «21» мая 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе

судьи Баженова А.А.

при секретаре Ярковой Я.Ю.

с участием

государственного

обвинителя ФИО13

защитника-адвоката ФИО14

подсудимого ФИО1 ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО16, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ФИО17. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

12 ноября 2019 года около 15.30 часов, ФИО1 ФИО18., с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления - путём курения, пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где, ФИО1 ФИО20., не имея специального разрешения (лицензии), путем сбора дикорастущего растения конопля, а именно путем срывания 

<

данные изъяты>, 12 ноября 2019 года в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов, умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 510,7 грамм, в крупном размере, поместив ее в полиэтиленовый пакет черного цвета и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 470,3 грамм, в крупном размере, поместив ее в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Тем самым ФИО1 ФИО21. приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 981,0 грамм, т.е. в крупном размере, оборот которого в РФ в соответствии списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, запрещён, и умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), хранил при себе, а именно: полиэтиленовый пакет черного цвета в правой руке и полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, в рюкзаке, носимом им на спине, без цели сбыта, для собственного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции 12 ноября 2019 года около 16.10 часов возле 

<

адрес> и принудительного изъятия сотрудниками полиции у ФИО1 ФИО22. из правой руки полиэтиленового пакета черного цвета с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 510,7 грамм, в крупном размере и из рюкзака, носимого на спине полиэтиленового пакета черного цвета в золотистую полоску с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 470,3 грамм, в крупном размере, т.е. общей массой 981,0 грамм, в крупном размере, 12 ноября 2019 года в период времени с 16.20 до 16.40 часов, в ходе личного досмотра в кабинете № 10 ОП «Бабанаково» МО МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании ФИО1 ФИО23. пояснил, что вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> употребляет путем курения периодически. 12.11.2019 он пришел на участок местности 

<

адрес> и стал собирать 

<

данные изъяты> складывал в пакеты, чтобы употреблять 

<

данные изъяты> в удобное для него время. После чего пошел домой, возле 

<

адрес> подъехал автомобиль из которого вышли трое мужчин в гражданской форме одежды, один из них предъявил им удостоверение и представился сотрудником полиции. Они проехали в отделение полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в пакетах у него находится наркотическое средство конопля (

<

данные изъяты>), которую он собрал для личного употребления. Сотрудниками полиции у него были изъяты пакеты с 

<

данные изъяты> и взяты смывы с ладоней рук. 

Виновность ФИО1 ФИО25. в совершении преступления при обстоятельствах указанных в описательно-мотивировочной части приговора установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО26 (л.д.68-69) и ФИО27. (л.д.72-73), согласно которых около 16.00-16.20 часов 12.11.2019 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 ФИО28., в ходе которого ФИО1 ФИО29. пояснил, что в правой руке у него находится пакет черного цвета, в котором находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, также то, что в носимом им за спиной рюкзаке находится ещё один пакет черного цвета с золотистыми полосами, в котором также находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. ФИО1 ФИО31. пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 12.11.2019 в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов путем сбора 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и хранил при себе для личного употребления путем курения. Пакеты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> у ФИО1 ФИО32. были изъяты, также были взяты смывы с ладоней его рук, составлены соответствующие протоколы, в которых они расписались. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО33 (л.д.57-58), ФИО34 ФИО34. (л.д.59-60) и ФИО35 (л.д. 61-62), согласно которых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 ФИО36. 12.11.2019 около 16.05 часов в 

<

адрес> ФИО1 ФИО37. был задержан и доставлен в ОП «Бабанаково» МО МВД России «Беловский», где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 ФИО38. пояснил, что у него в правой руке в пакете черного цвета, а также в рюкзаке, находящимся у него за спиной, в пакете черного цвета в золотистую полоску находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которую он собрал 12.11.2019 в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов 

<

адрес> и хранил при себе для личного употребления путем курения. Также ФИО1 ФИО39 пояснил, что набрав 

<

данные изъяты>, он шел к себе домой, где намеревался употребить данное наркотическое средство. Полимерные пакеты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> были изъяты у ФИО1 ФИО40., а также были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук в целях отыскания следов наркотических средств. По итогам следственных действий были составлены протоколы, в которых расписался ФИО1 ФИО41. и понятые. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО42. (л.д.70-71) и ФИО43 (л.д.77-78), согласно которых 26.11.2019 они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 ФИО44 в ходе которых ФИО1 ФИО45 добровольно указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>. и пояснил, что 12 ноября 2019 года в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов на данном участке он нарвал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет черного цвета и в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, которые взял из дома, после чего незаконно хранил 

<

данные изъяты> при себе в полиэтиленовом пакете черного цвета в правой руке и в полиэтиленовом пакете черного цвета в золотистую полоску, находящемся в рюкзаке, носимом на спине, без цели сбыта, для собственного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции возле 

<

адрес> около 16.10 часов 12.11.20199, после чего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> было изъято в ходе его личного досмотра 12.11.2019 в период времени с 16.20 до 16.40 часов. На месте, указанном ФИО1 ФИО46. в ходе проведения проверки показаний на месте, действительно произрастает 

<

данные изъяты>.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО47 (л.д.84-85), согласно которых около 16.00 часов 12.11.2019 на 

<

адрес> он встретил ФИО1 ФИО48 который сказал, что он идёт 

<

адрес> что он там делал, ФИО1 ФИО49 ему не пояснял. У ФИО1 ФИО50 за спиной был камуфлированный рюкзак, а в правой руке был пакет черного цвета, что было в рюкзаке и в пакете у ФИО1 ФИО51 ему не известно. Возле дома 

<

адрес> к ним подъехал автомобиль, из которого вышли трое мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предложили проехать в отделение полиции. Как ему известно со слов ФИО1 ФИО52 в отделении полиции ФИО1 ФИО53 был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое вещество – 

<

данные изъяты> которое он хранил в правой руке в пакете черного цвета и в пакете черного цвета в золотую полоску, находившемся у него в рюкзаке, носимом им за спиной. Данное наркотическое средство, как пояснил ФИО1 ФИО54., он приобрел путем сбора 

<

данные изъяты> 

<

адрес> г. Белово и хранил при себе для личного употребления. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований ст.ст.187-190 УПК РФ, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются с письменными материалами дела, с показаниями других свидетелей. Таким образом, основания не доверять сведениям, изложенным в показаниях свидетелей, у суда отсутствуют, и суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены материалы в отношении ФИО1 ФИО55., а именно: рапорт от 12.11.2019 (л.д.3); сопроводительная о результатах оперативно-розыскной деятельности (л.д.4-5); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельностиоргану дознания, следователю или в суд (л.д.6-7); рапорт (л.д.8); рапорт (л.д.9); протокол личного досмотра ФИО1 ФИО56. от 12.11.2019 (л.д.10); постановление о получении образцов для сравнительного исследования от 12.11.2019 у ФИО1 ФИО57. в виде смывов с ладоней и пальцев рук (л.д.11); протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 11.12.2019 у ФИО1 ФИО58. в виде смывов с ладоней и пальцев рук (л.д.12); объяснение ФИО59. (л.д.14); объяснение ФИО60 ФИО60ФИО60 (л.д.15); объяснение ФИО1 ФИО61. (л.д.16); ОСК и справка на ФИО1 ФИО62 (л.д.17-18); справка на ФИО1 (л.д.23); направление на медицинское освидетельствование ФИО1 ФИО63 (л.д.19); направление на исследование от 12.11.2019 (л.д.20); справка об исследовании № № от 12.11.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество, растительного происхождения, изъятое «12.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО64.» является 

<

данные изъяты>, и относится к наркотическим средствам. Масса высушенной 

<

данные изъяты> составила 981г. В ходе проведения исследования израсходовано 1,4 г. 

<

данные изъяты> (л.д.21-22); вещество растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, находящееся в полиэтиленовом пакете черного цвета в золотистую полоску, целостность которого не нарушена; вещество растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, находящееся в полиэтиленовом пакете черного цвета, целостность которого не нарушена; смывы с рук ФИО1 ФИО65 на марлевом тампоне, смоченном раствором спирта, находящимся в полиэтиленовом пакете типа «клип-бокс» (л.д.37-40).

Заключением эксперта №№ от 22.11.2019, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 ФИО66. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 979,6 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано 2,8 грамма 

<

данные изъяты> (л.д.48-50).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 ФИО67 от 26.11.2019, согласно которому ФИО1 ФИО68 добровольно в присутствии защитника и понятых указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте 12.11.2019 в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов он нарвал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет черного цвета и в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, которые взял из дома для сбора 

<

данные изъяты> и незаконно хранил при себе в правой руке полиэтиленовый пакет черного цвета и в рюкзаке, носимом на спине, полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, без цели сбыта, для собственного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции 12.11.2019 около 16.10 часов возле 

<

адрес> и их изъятия в ходе его личного досмотра 12.11.2019 в период времени с 16.20 до 16.40 часов. На месте, указанном ФИО1 ФИО69. в ходе проведения проверки показаний на месте действительно произрастает 

<

данные изъяты>, что зафиксировано в фототаблице. (л.д.68-69, 70)

Протоколом выемки медицинских документов ФИО1 ФИО70., согласно которому в ГБУЗ КО БПНД, расположенном по адресу: 

<

...> была изъята медицинская карта № № на имя ФИО1 ФИО71 (л.д.114-115)

Протоколом осмотра медицинских документов ФИО1 ФИО72 согласно которому осмотрена медицинская карта № № на имя ФИО1 ФИО73 (л.д.116-117)

Заключением комиссии экспертов № № от 25.12.2019, согласно которым у ФИО1 ФИО74. имеется психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты> (по МКБ-10 код 

<

данные изъяты>). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 ФИО75. не находился в состоянии временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Это подтверждается тем, что он был правильно ориентирован, совершат мотивированные и целенаправленные действия, не обнаруживал психопатологических расстройств в виде бреда и галлюцинаций. В настоящее время ФИО1 ФИО76. также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 ФИО77 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. Как лицо с психическим недостатком, он нуждается в обязательном участии защитника. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 ФИО78. по психическому состоянию не нуждается.

Заключение нарколога: ФИО1 ФИО79 страдает психическим расстройством и расстройством поведения в виде неоднократного 

<

данные изъяты> (по МКБ-10 код Р 

<

данные изъяты>), без явлений зависимости. ФИО1 ФИО80. в настоящее время не нуждается в лечении зависимости от наркотических средств, но подлежит диспансерному наблюдению у врача психиатра-нарколога (л.д.124-126).

Оценивая письменные материалы уголовного дела, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, а потому являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствам.

Исследовав и оценив каждое из вышеперечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия подсудимого ФИО1 ФИО81 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, поскольку наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 981,0 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Суд признаёт ФИО1 ФИО82. вменяемым в отношении совершённого им преступления, поскольку оснований сомневаться в его психическом здоровье на момент совершения преступления, а также в настоящее время, у суда не имеется; сам подсудимый соответствующих жалоб не заявлял, на учете у психиатра и нарколога не состоит, с 23.08.2006 по 15.09.2014 состоял на профилактическом учете с диагнозом «

<

данные изъяты>», снят с учета в связи с выездом (л.д.96). ФИО1 ФИО83 страдает психическим расстройством в форме 

<

данные изъяты> (по МКБ-10 код Р 

<

данные изъяты>), психическим расстройством и расстройством поведения в виде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (по МКБ-10 код Р 

<

данные изъяты>), без явлений зависимости. Подлежит диспансерному наблюдению у врача психиатра-нарколога. (л.д.124-126).

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

На основании ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд учитывает: данные о его личности – состояние здоровья его (в том числе психическое), удовлетворительные характеристики с места жительства, условия жизни и воспитания, совершение преступления впервые, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых признательных показаний, участии в проверке показаний на месте. 

Отягчающие вину обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК РФ, по делу отсутствуют.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд считает, что ФИО1 ФИО84 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом ограничений, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, данное наказание, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1 ФИО85., который в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд считает, исправление и перевоспитание подсудимого еще возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить подсудимому наказание условно с применением ст.73 УК РФ и возложением на него обязанностей. 

Назначение ФИО1 ФИО86 дополнительного наказания, в виде штрафа и/или ограничения свободы, суд не считает необходимым для достижения целей наказания, а считает достаточным для этого назначение ему основного наказания - в виде лишения свободы. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 ФИО87 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 ФИО88. по вступлении приговора в законную силу: являться на систематические регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию, один раз в два месяца в соответствии с установленным графиком; не менять места жительства, указанного в приговоре без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Мерой пресечения в отношении ФИО1 ФИО89 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, смывы с рук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский», – уничтожить; паспорт на имя ФИО1 ФИО90 хранящийся у ФИО1 ФИО91 - оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский облсуд в течение 10 суток со дня его оглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции в тот же срок, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Осужденный об этом должен указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а в случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Судья (подпись) А.А.Баженов